
 
 

F   I   R   M   E 
 
 
 
                                                                                          

 

RESP. DEL PROC.       IL RESP. DELL'UFFICIO 
 
 

______________________________     _________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A Z I O N I 
 
 
 
 

IMPEGNO N.____  DEL_________                                        Il Funz. Uff. Rag. 
IMPEGNO N. ____ DEL ________ 
IMPEGNO N. ____ DEL ________                                    ______________________ 

 

 
 

COMUNE DI OROTELLI 
PROV. DI NUORO 

 

UNITA’ ORGANIZZATIVA TECNICA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N° 330 DEL 13 SETTEMBRE 2013 
 

 

 

OGGETTO: 
 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE A S ERVIZIO DELLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA  
CUP: I14E13000230002 
CIG: 532184094A 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING MARCELL O LAI PER ATTIVITÀ 
DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA , DIREZIONE LAVORI, 
MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA  DURANTE LA 
PROGETTAZIONE ED IN FASE D’ESECUZIONE  
 
 
 

L’ANNO DUEMILATREDICI, IL GIORNO  TREDICI DEL MESE DI SETTEMBRE 

 
IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE:  
 

 

(VEDI PAGINA SEGUENTE) 

 

 

 

 
 
 

COPERTURA FINANZIARIA: 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO          
_____________________________ 

DI PUBBLICAZIONE: 
Una copia viene pubblicata  

Albo Pretorio dal___________  
 

       IL MESSO COMUNALE 
              ______________________ 

COMUNE 
DI OROTELLI 

Unità 
Organizzativa 

Tecnica 

Comune 
di Orotelli 

Ufficio 
Ragioneria 



 

UNITA’ ORGANIZZATIVA  TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 330 DEL 13 settembre 2013 
 

OGGETTO:   
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE A S ERVIZIO DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA  
CUP: I14E13000230002 
CIG: 532184094A 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING MARCELL O LAI PER ATTIVITÀ DI 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, D IREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DURANTE LA PROGETTAZIONE ED IN 
FASE D’ESECUZIONE  
 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO : 

- Che con deliberazione n° 73/7 del 20.12.2008 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Regionale di gestione dei 
rifiuti; 

- che l’Amministrazione Comunale di Orotelli ha chiesto di poter accedere ai finanziamenti per la Realizzazione di un 
centro di raccolta comunale a sostegno della raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

- che con deliberazione della Giunta Regionale n°51/24 del 28.12.2012 è stata approvata la programmazione delle 
risorse per l’attuazione di interventi per la realizzazione di centri di raccolta comunale a supporto della raccolta 
differenziata, di cui al Capitolo SC04.1164 della UPB S04.05.002, esercizio finanziario 2012, destinando a questo 
Comune la somma di € 100.000,00; 

VISTA la determinazione del Direttore del servizio per la tutela dell’atmosfera e del territorio n° 30397, Rep. 1378 del 
31.12.2012, pervenuta a questo Comune in data 04.03.2013, con prot. n° 873, con la quale delega, tra gli altri,  al Comune di 
Orotelli la realizzazione di centri di raccolta comunale per un importo complessivo pari a € 100.000,00;  

CONSIDERATO che con delibera del C.C. n° 17 del 06.08.2013 è stato approvato il bilancio di previsione dove le risorse del 
finanziamento di cui sopra sono state allocate all’intervento 2090501 capitolo 7; 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale nr. 59 del 06.08.2013 avente ad oggetto la assegnazione dei mezzi 
finanziari ed individuazione dei Responsabili dei servizi – Piano delle risorse finanziarie e degli obbiettivi anno 2010; 

RITENUTO di dover avviare l’iter realizzativo dell’intervento; 

VISTA da determinazione nr. 329 del 13.09.2013 con la quale è stato nominato, in relazione al disposto dell’articolo 10 del 
Codice dei contratti, il responsabile dell’unità organizzativa tecnica Ing. Giuseppe Usai quale “responsabile del procedimento 
unico” per l’attuazione dell’intervento; 

CONSIDERATO che le prestazioni finalizzate alla realizzazione di lavori pubblici ed in particolare quelle relative alla 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, alle attività tecnico-amministrative accessorie alla progettazione, nonché 
alla direzione dei lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, agli incarichi di 
supporto tecnico-amministrativo al responsabile unico del procedimento possono essere espletate da soggetti esterni alla 
struttura dell’Ente, individuati all’art. 11, comma 1, lettere d), e), f), g) e h) della Legge Regionale 7 agosto 2007, nr. 5;   

DATO ATTO  che per l’affidamento dell’incarico in parola, servizio d’importo complessivo inferiore ad € 40.000,00, è 
consentito alle Stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006, l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 

VISTO lo schema di calcolo degli onorari per le prestazioni professionali di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza durante la progettazione ed in fase d’esecuzione, 
predisposto dal RUP e allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che 
gli onorari al netto dell’Inarcassa e dell’IVA ammontano a netti €. 14.812,81; 

ACCERTATI  i motivi che impongono il ricorso alla progettazione esterna all’amministrazione prevista dall’art. 11 della Legge 
Regionale 7 agosto 2007, nr. 5; 

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, emanato sulla base di quanto 
disposto dalla Legge Regionale 7 agosto 2007, nr. 5 e del D.Lgs. 163/2006, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale nr. 11 del 22 maggio 2008; 

ESAMINATO il curriculum professionale del Dr. Ing. Marcello Lai, con studio in via Cixerri 44 – 09042 Monserrato (CA) – P. 
IVA 02650940923, ed appurato che lo stesso è in possesso della necessaria professionalità ed esperienza per portare a 
temine l’incarico nel rispetto dei tempi stabiliti dalla programmazione comunale, e constatato che lo stesso Professionista non 
ha mai espletato incarichi per conto del Comune di Orotelli, per cui risultano ampiamente soddisfatti i principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;   

DATO ATTO  pertanto che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento dell’incarico diretto, in 
linea con le facoltà di legge, senza ulteriori indagini di mercato, che costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento 
del procedimento non commisurato alla natura economica del servizio; 

RITENUTO quindi di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto all’ing. Marcello Lai e di dover 
assumere il necessario conseguente impegno di spesa;  

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 “T.U. leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE  l’incarico professionale relativo alle prestazioni professionali di progettazione preliminare, definitiva-esecutiva, 
direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza durante la fase di progettazione e di esecuzione 
dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE A SERVIZIO DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA” al Dr. Ing. Marcello Lai, con studio in via Cixerri 44 – 09042 Monserrato (CA) – P. IVA 02650940923; 

2. DI IMPEGNARE a favore dell’ing. Lai la somma complessiva di €. 18.640,44 (di cui €. 14.812,81 per onorari, €. 592,91 per 
Inarcassa al 4% ed €. 3.235,12 per IVA al 21%), in accordo allo schema di calcolo degli onorari spettanti per le prestazioni 
professionali di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza 
durante la fase di progettazione e di realizzazione dell’opera, citato nella premessa e allegato alla presente determinazione; 

3. DI DARE ATTO  che dell’affidamento del presente incarico sarà data pubblicità mediante pubblicazione del presente atto 
all’albo comunale, nel sito internet istituzionale del comune di Orotelli www.comune.orotelli.nu.it e sul sito della Regione 
Sardegna, nella sezione “Atti Soggetti Esterni”;  

4. DI APPROVARE  l'allegato schema di convenzione d'incarico; 

5. DI DARE ATTO che le somme necessarie per la realizzazione dell’intervento trovano copertura, nel Bilancio Comunale, nel 
seguente capitolo di spesa: 

- INTERVENTO 2090501 - CAPITOLO 7 – ANNO 2013 
 

 
Il Resp. del Procedimento 

Ing. Giuseppe Usai 
 
 

 


